Российская Федерация

   Республика Хакасия

      Бейский район

Администрация Новоенисейского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06 ноября 2012 г.                              с.Новоенисейка

       № 84
Об утверждении программы

«Организация летнего отдыха

детей и подростков Лето-2013»

В целях создания благоприятных условий для полноценного отдыха детей и подростков на территории администрации Новоенисейского сельсовета

      ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемую программу «Организация летнего отдыха детей и подростков Лето-2013 г.».

2. Главному бухгалтеру администрации Новоенисейского сельсовета (О.Н.Антроповой) предусмотреть расходы на финансирование программы «Организация летнего отдыха детей и подростков
Лето-2012 г.».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Новоенисейского сельсовета

                 А.А.Атякшев
ПРОГРАММА
«ОРГАНИЗАЦИЯ ЛЕТНЕГО ОТДЫХА,

ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ
    Лето – 2013»
             с. Новоенисейка
                       2012 г.
Пояснительная записка
Развитию спорта и  творческого потенциала детей и подростков сельской местности администрация Новоенисейского сельсовета, женсовет, Совет по делам молодежи и общественная инспекция по предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних уделяют большое внимание, особенно в области спорта. Конечно же, очень жаль, что далеко не все ведут здоровый образ жизни, хотя при этом понимают, что здоровье важно для самих себя и для будущего поколения.

В связи с этим, при разработке программы «Лето-2013», мы ставим перед собой следующие цель и задачи:

Цель : создание оптимальных условий, обеспечивающих полноценный досуг детей и подростков, их физическое и нравственное оздоровление и творческое развитие.

Задачи :
- организовать систему оздоровительных мероприятий;

- способствовать укреплению навыков к здоровому образу жизни;

- раскрыть и реализовать творческий потенциал детей и подростков;

- развить различные формы общения;

- развить чувство любви к Родине на основе изучения национальных традиций.
Основные принципы построения программы «Лето-2013»:
- гуманистическая направленность воспитания

- гражданственность

- патриотизм

- социальность

Взаимодействие с организациями:
Совет по делам                          Администрация                          СДК, СК
         молодежи
    Новоенисейского сельсовета
        Бейский                                                                                                        ГУ

        РОВД                                               ДЕТИ  и                            центр занятости
                                                                                                                       населения
                                                           ПОДРОСТКИ
        УСПН
       Общественная               Спорткомитет                  школы                     сельские

       инспекция                                                                                               библиотеки
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ВОЗМОЖНОСТЕЙ

структурных подразделений администрации Бейского района

(по согласованию)
Управление социальной поддержки населения:

- оказывает помощь в обеспечении отдыха в о/л из малообеспеченных семей

- оказывает помощь в обеспечении отдыха детей в реабилитационных центрах

-  помогает детям, оказавшимся в тяжелой жизненной ситуации

- оказывает методическую и информационную помощь по вопросам организации летнего отдыха

- помогает в осуществлении контроля за неблагополучными семьями и детьми группы риска.
Управление образования:

- оказывает методическую помощь в организации работы школьных летних оздоровительных площадок, осуществляет контроль и руководство

- помогает в организации отдыха опекаемых детей

помогает в осуществлении контроля за неблагополучными семьями и детьми группы риска.

РОВД Бейского района:
- помогает осуществлять профилактический контроль на территории
- помогает в организации отдыха детей группы риска

- оказывает информационную и правовую помощь в вопросах работы по предупреждению правонарушений
- проводит индивидуальную работу с детским и взрослым населением

ГУ Бейский РЦЗН:

- оказывает помощь в организации и проведении временных работ школьников и неработающей молодежи

- оказывает информационную помощь и помощь в проведении профконсультаций
 для выпускников.
Бейская ЦРБ:

- оказывает помощь в оздоровлении детей (социальная палата)

- оказывает информационную поддержку в плане проведения работы по пропаганде ЗОЖ.
Управление по культуре и делам молодежи:
- оказывает информационную и методическую помощь в организации и проведении культурно-массовых мероприятий.
НАПРАВЛЕНИЯ  РАБОТЫ  СЕЛЬСОВЕТА
Разработанная  программа будет работать по следующим направлениям:

1. Организация полноценного отдыха детей из различных социальных категорий в о/л, профилакториях, реабилитационных центрах, на школьной оздоровительной площадке.
2. Профилактическая деятельность по предупреждению правонарушений, распространения СОЗ и пропаганде ЗОЖ.

3. Контроль за организацией культурно – досуговой деятельности, оказание помощи в работе кружков и секций.

4. Трудоустройство школьников и неработающей молодежи на временные работы.
5. Экологическое воспитание детского населения села.

6. Контроль за подготовкой детей к новому учебному году.

7. Осуществление четкого взаимодействия всех участников программы, оперативного реагирования и корректировки, транспортное обеспечение, подведение промежуточных итогов и результатов работы.

Формы работы организации деятельности детей и подростков :

- коллективно-творческие дела, конкурсы

- проведение совместных праздников

- организация выставок, спортивные соревнования

- тематические дискотеки.

Ожидаемые результаты:

1. Внедрение эффективных форм организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков;

2. Улучшение психологической и социальной комфортности;

3. Укрепление здоровья;

4. Развитие творческой активности;

5. Укрепление связей между разновозрастными группами.
ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ:
- местный бюджет - 10,0 тыс.руб. (затраты на ГСМ, организация и доставка детей на прохождение медосмотра, доставка детей до места отдыха, поездки на экскурсии).